
  

В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», статьей 37, 41 Устава муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, статьей 88 Регламента 

Симферопольского городского совета, рассмотрев отчет Главы 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым - председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н. о 

результатах своей деятельности в 2017 году, Симферопольский городской 

совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н. о результатах своей деятельности в 2017 

году принять к сведению (прилагается).  

2. Результаты деятельности Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым - председателя 

Симферопольского городского совета Агеева В.Н. в 2017 году признать 

удовлетворительными. 

3. Поручить Президиуму, постоянным комитетам, руководителям 

фракций Симферопольского городского совета Республики Крым усилить 

контроль за исполнением решений Симферопольского городского совета 

Республики Крым по вопросам, касающимся основных направлений 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

     82-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

21.02.2018  № 1498    

 

Об отчете Главы муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым -

председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н.  

о результатах своей деятельности  

в 2017 году 

 

 



жизнедеятельности муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

4. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Перфилова Н.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

заместителей председателя Симферопольского городского совета 

Мальцева А.Г., Шапилову Е.А.  

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                    В.Н.Агеев



Приложение к решению  

82-й сессии Симферопольского 

городского совета 

от 21.02.2018 № 1498 

 

ОТЧЕТ 

о результатах деятельности Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым - председателя 

Симферопольского городского совета Агеева В.Н. в 2017 году 

Отчет о результатах деятельности главы муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым - 

председателя Симферопольского городского совета за 2017 год 

подготовлен в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и на основании пункта 15 статьи 41 Устава муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым.  

Деятельность Симферопольского городского совета Республики 

Крым и его аппарата, Главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым за отчетный период проводилась в 

соответствии с федеральным и республиканским законодательством, 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами и была направлена 

на дальнейшее социально-экономическое развитие муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – 

городской округ). 

Основной формой работы Симферопольского городского совета 

являются заседания (сессии).   

В 2017 году Симферопольский городской совет осуществлял свою 

деятельность, в том числе, в соответствии с планом работы 

Симферопольского городского совета Республики Крым I созыва на 2017 

год, утвержденным решением Симферопольского городского совета от 

26.12.2016 № 1052. При планировании работы основное внимание 



уделялось значимости и актуальности вопросов, выносимых на 

рассмотрение Симферопольского городского совета.  

В отчетном периоде было проведено 22 заседания сессий 

Симферопольского городского совета, из них очередных - 10, 

внеочередных - 12. 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» одной из 

функций представительного органа местного самоуправления является 

осуществление нормотворчества в соответствии с полномочиями, 

прописанными в федеральном и региональном законодательстве, а также в 

муниципальной нормативной правовой базе. 

За отчетный период Симферопольским городским советом принято 

400 решений, из которых 55 правовых акта нормативного характера и 345 

– ненормативного характера. В том числе Симферопольским городским 

советом рассмотрены 280 проектов, касающихся вопросов распоряжения 

муниципальной собственностью, принятия и передачи муниципального 

имущества, 20 проектов – в сфере муниципальной службы, депутатской 

деятельности и кадровой работы; 16 проектов – по вопросам дачи согласия 

муниципальным унитарным предприятиям на совершение крупных сделок 

в качестве участников либо заказчиков конкурентных процедур по закупке 

товаров, работ, услуг; 12 проектов – в сфере земельных отношений; 12 

проектов – по рассмотрению протестов и представления прокуратуры 

города Симферополя; 11 проектов – по вопросам принятия и внесения 

изменений в бюджет городского округа; 2 проекта – о внесении изменений 

в Устав.  

В 2017 году Симферопольским городским советом продолжена 

работа по установлению границ территорий, в пределах которых 

осуществляется территориальное общественное самоуправление – за 

отчетный период приняты решения о 12 таких территориях в городском 

округе. 



Основными вопросами в сфере бюджетных отношений, 

рассматриваемыми Симферопольским городским советом в 2017 году, 

являлись утверждение отчета об исполнении бюджета за 2016 год, вопросы 

распределения и расходования бюджетных средств, внесения изменений и 

дополнений в решение очередной 35-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 28.12.2015 № 519 «О бюджете 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 2016 год».  

В 2017 году Симферопольским городским советом впервые принят 

бюджет на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. Принятие 

главного финансового документа на трёхлетний период позволит более 

эффективно распределять бюджетные средства на финансирование 

основных инфраструктурных проектов города. В первую очередь будет 

оптимизирована реализация проектов капитального строительства 

социально значимых для города объектов. 

В 2017 году постоянную работу за расходованием бюджетных 

средств вела Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики 

Крым. Этим постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля было проведено 40 заседаний Коллегии КСП 

города, рассмотрена и утверждена 59 финансово-экономических экспертиз 

муниципальных программ, 14 финансово-экономических экспертиз по 

внесению изменений в бюджет, а также проведено 20 контрольных 

мероприятий. 

За отчетный период в целях приведения в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Республики 

Крым Устава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, решениями Симферопольского городского совета от 

01.06.2017 № 1212, от 19.12.2017 № 1460 в него были внесены изменения. 

В настоящее время также ведется работа по подготовке проекта решения 



«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым». 

В целях обеспечения свободного доступа к информации о 

деятельности органов местного самоуправления проекты правовых актов, 

вносимых на рассмотрение Симферопольского городского совета, 

размещались на официальном сайте Симферопольского городского совета. 

Аппаратом Симферопольского городского совета осуществляется 

правовая и антикоррупционная экспертизы правовых актов 

представительного органа городского округа в установленном порядке. 

Продолжается практика совместной работы с прокуратурой города 

Симферополя. Представители прокуратуры участвуют в работе городского 

совета, оказывают консультационную помощь. 

Все проекты решений перед рассмотрением на заседаниях 

Симферопольского городского совета заблаговременно направляются в 

прокуратуру города Симферополя для предварительной проверки на 

соответствие действующему законодательству и проведения 

антикоррупционной экспертизы. 

Принимаемые Симферопольским городским советом правовые акты 

размещаются на сайте Симферопольского городского совета, нормативные 

правовые акты публикуются в газете «Южная столица Крым», журнале 

«БИБЛИОПОЛИС» и размещаются на сайте Симферопольского 

городского совета. 

С целью систематизации и учета муниципальных нормативных 

правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на 

ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права 

и свободы, в соответствии с требованиями Закона Республики Крым от 

19.01.2015 № 70-ЗРК/2015 «О Регистре муниципальных нормативных 

правовых актов Республики Крым»  организована и контролируется работа 

по направлению  в Министерство юстиции Республики Крым для 



включения в вышеуказанный Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов городского округа. 

Так, в 2017 году в Министерство юстиции Республики Крым для 

включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Республики Крым было направлено 10 правовых актов главы 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым – председателя Симферопольского городского совета, 53 – 

Симферопольского городского совета, 278 – администрации города 

Симферополя. 

Работа депутатского корпуса в отчетном периоде осуществлялась в 

различных видах и формах: 

- участие в работе сессий Симферопольского городского совета; 

- участие в заседаниях постоянных комитетов Симферопольского 

городского совета; 

- участие в семинарах с депутатами, совещаниях под руководством 

главы муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместителей председателя Симферопольского 

городского совета, главы администрации города Симферополя; 

- разработка проектов решений Симферопольского городского 

совета; 

- анализ проектов нормативных правовых актов, внесенных на 

рассмотрение Симферопольского городского совета; 

- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам 

решений Симферопольского городского совета, муниципальных программ; 

- реализация контрольных полномочий Симферопольского 

городского совета; 

- взаимодействие с населением городского округа и содействие в 

решении вопросов местного значения; 

- участие депутатов в реализации программ социально-

экономического развития городского округа; 



- конструктивное взаимодействие с администрацией города; 

- участие в работе комиссий, созданных администрацией города; 

- участие в публичных слушаниях и др. 

Особое внимание в отчетном периоде депутатами уделялось 

предварительной работе над документами в постоянных комитетах 

Симферопольского городского совета. 

В 2017 году состоялось:  

- 13 заседаний постоянного комитета по вопросам депутатской 

деятельности и организации местного самоуправления, на которых 

рассмотрено 50 вопросов; 

- 33 заседания постоянного комитета по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности и безопасности, на которых рассмотрено 100 вопросов; 

- 37 заседаний постоянного комитета по бюджетно-финансовым 

вопросам, муниципальной собственности и экономической политике, на 

которых рассмотрено 300 вопросов; 

- 7 заседаний постоянного комитета по вопросам социальной 

политики, на которых рассмотрено 17 вопросов; 

- 12 заседаний постоянного комитета по вопросам архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений, на которых рассмотрен 31 

вопрос. 

За отчетный период было проведено также 8 совместных заседаний 

всех постоянных комитетов Симферопольского городского совета с целью 

оперативного рассмотрения и изучения социально значимых для 

городского округа вопросов. 

В 2017 году состоялось 15 заседаний Президиума Симферопольского 

городского совета с целью оперативного решения организационных 

вопросов в работе Симферопольского городского совета и иных органов 

местного самоуправления городского округа. 

Следует также отметить, что в Симферопольском городском совете 

представлены 3 политических партии, в связи с чем, в соответствии с 



утвержденными положениями осуществляют работу 3 депутатских 

фракции.  

В течение отчетного периода депутаты, помимо работы в 

Симферопольском городском совете и его органах, принимали участие в 

публичных слушаниях, рабочих группах, осуществляли приемы граждан и 

проводили встречи с избирателями, пользовались своим правом на 

депутатские обращения и запросы, применяли другие формы работы.  

Прием избирателей является одной из важнейших форм 

деятельности депутата. В соответствии с действующим законодательством 

депутаты Симферопольского городского совета ведут прием жителей 

городского округа. График приема избирателей депутатами 

Симферопольского городского совета размещен на официальном сайте 

Симферопольского городского совета. Наиболее часто жители городского 

округа обращались к депутатам Симферопольского городского совета по 

вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства, работы 

общественного транспорта, переоформления правоустанавливающих 

документов. 

Депутаты Симферопольского городского совета также принимают 

участие в еженедельных приемах, проводимых главой администрации 

города Симферополя, в рабочих группах по разработке муниципальных 

программ, состоят и принимают участие в работе комиссий, созданных 

правовыми актами администрации города, в частности Комиссии по 

подготовке Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым; Комиссии 

по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементов 

улично-дорожной сети и планировочной структуры в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым; 

Административной комиссии муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым и других. 



Активное участие депутаты Симферопольского городского совета 

принимают в публичных слушаниях, назначаемых председателем 

Симферопольского городского совета и Симферопольским городским 

советом. За отчетный период были проведены публичные слушания по 

более чем 120 вопросам, в том числе на обсуждение выносились проекты 

Устава и внесения в него изменений, местного бюджета, отчета об 

исполнении местного бюджета, правила благоустройства городского 

округа.   

В городском округе при активном участии депутатского корпуса 

Симферопольского городского совета начата и будет продолжена в этом 

году реализация федеральной программы «Формирование комфортной 

городской среды». С этой целью была получена финансовая поддержка из 

федерального бюджета, благодаря чему смогли определить 22 проекта 

обустройства дворов. Адреса этих дворов определяли исключительно по 

предложениям депутатов и активному участию самих жителей, на 

конкурсной основе. В 2018 году планируется, в зависимости от 

финансирования, включить в данный проект порядка 30 дворовых 

территорий.  

В 2017 году город Симферополь принял участие в Международном 

смотре-конкурсе городских практик городов СНГ и ЕАЭС «Город, где 

хочется жить» в номинации «Благоустройство города». В этом конкурсе 

был представлен Детский парк. Среди более, чем 80 участников конкурса, 

и более чем 100 проектов в ряду которых лучшие города страны по 

рейтингу благоустройства, городской округ вошел в число победителей. 

Детский парк был и остается уникальным для всей России объектом 

городского общественного пространства. За последние годы проделана 

большая работа по возвращению ему былой привлекательности. Детский 

парк должен быть не только популярным местом семейного отдыха, но и 

новым, современным по духу объектом городской среды. И победа в 

конкурсе это только подтверждает. 



В 2017 году главой муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым продолжена работа по осуществлению 

мер по противодействию коррупции в границах городского округа. 

В городском округе в соответствии с нормами законодательства 

продолжает работу Антитеррористическая комиссия муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым.  

В настоящее время социально-политическая обстановка на 

территории городского округа Симферополь в целом остается стабильной, 

контролируемой и управляемой органами государственной власти и 

правопорядка.  

При этом фактором, дестабилизирующим ситуацию и отвлекающим 

силы и средства государственных и правоохранительных органов, является 

рост числа поступающих анонимных сообщений о готовящихся терактах 

на объектах транспорта, жизнеобеспечения и в местах массового 

скопления граждан. Один из примеров тому - ложные сообщения о 

готовящихся взрывах на 7 объектах массового пребывания людей, в том 

числе - 2 объектах государственной власти, поступившие 20 сентября 

прошлого года. 

Задачей Антинаркотической комиссии муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым является координация 

различных форм профилактической работы администрации города 

Симферополя, муниципальных учреждений образования, спорта, 

культуры, службы по делам детей, молодежных общественных 

объединений и организаций.  

Так, например, в рамках только одного общегородского 

мероприятия, посвященного Международному дню борьбы с наркоманией, 

в учебных заведениях города проведены 292 профилактические лекции и 

семинара. В то же время, на постоянной основе, совместно с Санкт-

Петербургским бюджетным городским центром социальных программ и 

профилактики асоциальных явлений «Контакт» проводятся мероприятия 



по выявлению несовершеннолетних лиц из групп риска. Работа эта в 

городском округе ведется постоянно. 

Заседания вышеуказанных комиссий проходят в соответствии с 

утвержденными планами, оформляются протокольно, их деятельность 

освещается в муниципальных средствах массовой информации. 

За отчетный период издано 57 постановлений и 400 распоряжений 

председателя Симферопольского городского совета. 

Аппаратом Симферопольского городского совета в установленном 

порядке осуществляется организационное, правовое, аналитическое, 

информационное, документационное, материально-техническое, 

финансово-экономическое, кадровое и иное обеспечение деятельности 

Симферопольского городского совета и главы муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым - 

председателя Симферопольского городского совета.                       

На личных приемах председателя Симферопольского городского 

совета и его заместителей принято 66 граждан, 38 из них приняты лично 

председателем горсовета на 10 выездных приемах.  

В отчетном периоде в Симферопольский городской совет поступило 

423 обращения граждан, 98 обращений граждан были направлены из 

вышестоящих органов власти, предприятий, организаций, средств 

массовой информации. Всего в 2017 году в адрес Симферопольского 

городского совета, депутатов Симферопольского городского совета 

поступило 1454 обращения. Документооборот по общему 

делопроизводству составил 2913 документов. 

Также, аппаратом городского совета выполнялся и блок функций по 

осуществлению иных полномочий в интересах муниципального 

образования, в частности по обеспечению: 

-осуществления международных и межмуниципальных связей; 

-осуществления мер по противодействию коррупции на территории 

городского округа; 



- представления к наградам и присвоению почётных званий; 

-утверждения в случаях, определённых законодательством уставов 

некоммерческих организаций; 

- работы по оказанию правовой и консультационной деятельности 

гражданам и предприятиям; 

- взаимодействия с органами государственной власти и местного 

самоуправления; 

- организации выполнения полномочий в вопросах деятельности 

антитеррористической, антинаркотической и призывной комиссий;   

- правовой и антикоррупционной экспертизе проектов 

муниципальных правовых актов. 

В силу статуса столицы Крыма, Симферопольскому городскому 

совету и его органам, депутатам приходится исполнять гораздо большее 

количество задач и функций, чем в иных муниципальных образованиях. И, 

несмотря на все сложности, возникающие в органах местного 

самоуправления, возложенная на городской совет работа выполняется 

надлежащим образом, в том числе благодаря тому, что и депутаты, и иные 

должностные лица совета работают в системе городской власти на благо 

муниципалитета не один год, а некоторые и не один десяток лет и  имеют 

большой опыт слаженной работы независимо от различных объективных 

трудностей. 

В целом деятельность Симферопольского городского совета 

показала, что вниманием депутатов были охвачены основные проблемы в 

городском округе. Работа депутатов, участие в различных встречах и 

мероприятиях дали возможность нам быть в курсе многих событий и дел, 

происходящих в городском округе, принимать участие в решении проблем 

жителей городского округа. 

В дальнейшем нам предстоит решать не менее сложные задачи: это 

сохранение положительной динамики социально-экономического 

развития, обеспечение реализации мер по сохранению социальной 



стабильности, выполнение утвержденного бюджета, реализация 

муниципальных целевых программ, совершенствование нормативного 

правового обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

городского округа, повышение качества работы каждого депутата в своем 

избирательном округе, решение насущных вопросов жителей в условиях 

открытости и гласности.  

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                   А.Г. Мальцев 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                    Е.А. Шапилова 

 

 

Начальник управления муниципальной 

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                                   А.Т. Амирасланов 

 

 


